
DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE COMPENSI A N. 3 SPECIALISTI PSICOLOGI SELEZIONATI 
PARTECIPANTI AL PROGETTO PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA 
PER PERSONE CON DISABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
(NEXTGENERATIONEU) IN CORSO DI ATTUAZIONE NEL TERRITORIO DELLA 
ZONA VALDINIEVOLE – DICEMBRE 2025.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

13.632 3B0201150303 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2.8.2024 con la quale la Sindaca del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della Sds n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva della Sds Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  confermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Viste:
 la  delibera  Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  29  del  10/12/2010  “Approvazione  regolamento  di

contabilità della SdS Valdinievole”; 
 la  determina  n.  250  del  29/12/2011  di  approvazione  dei  disciplinari  delle  strutture  organizzative

relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 
 la delibera della Giunta Esecutiva n.  8 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Nuovo regolamento di

Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 
 la  delibera  n.9  del  08/09/2022  “Regolamento  di  organizzazione  della  Società  della  Salute  della

Valdinievole approvato con la delibera della G.E. 8 del 29/03/2022.Modifica ed integrazioni”; 

Viste inoltre:

Documento firmato digitalmente



 la delibera n. 6 del 25/05/2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di Salute
2020-2022;

 la delibera n. 1 del 27.02.2025 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il “Monitoraggio POA 2024,
Aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025”;

 la delibera n. 4 del 27/01/2026 con cui la Giunta Esecutiva approva il “Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2026 – 2028”;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 07/08/2025 avente ad oggetto: “Bilancio Preventivo
Economico 2025 e Pluriennale 2025 – 2027 e Piano Programma 2025. Approvazione.”;

Richiamati: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021,
n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone
e target;
-il Decreto Direttoriale n. 450 del 09 dicembre 2021 - PNRR - Adozione del Piano Operativo per la
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
-  il  Decreto  Direttoriale  n.  1  del  28 gennaio  2022 -  Riformulazione  del  Paragrafo  5.3  del  Piano
Operativo; 
- il  Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale n. 5 del 15.02.2022 di adozione dell’Avviso Pubblico per la
presentazione  di  proposte  d’intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare
nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  di  Resilienza  (PNRR)  in  particolare  la  Missione  5
“Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) che prevede una misura per percorsi di autonomia per persone con disabilità;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 29.03.2022 con cui si è preso atto delle
proposte di intervento da presentare a cura di Sds Valdinievole sull’Avviso di cui sopra al fine del
finanziamento  nell’ambito  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  Missione 5  “Inclusione  e
coesione” Componente 2, per ogni investimento e linea di attività previsti dall’avviso stesso; 

Dato atto che:
 - con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali
Territoriali ammessi al finanziamento; 
- la Societa’ della Salute della Valdinievole, a seguito di riapertura dei termini dell’Avviso 1/2022 ha
ritenuto opportuno presentare una nuova progettualità sull’investimento 1.2 – Percorsi di autonomia
per persone con disabilità;
- con Decreto Direttoriale n. 320 dell’11 Novembre 2022 e’ stato effettuato lo scorrimento dei progetti
idonei non ancora finanziati sull’Avviso 1/2022;
- i progetti presentati dalla SdS e finanziati con risorse PNRR sono in totale otto di cui n. 3 progetti
sulla  Sottocomponente  1  Investimento  1.2  “Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità”  -
finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU; 

Considerato il  Provvedimento n. 277 del 21.05.2025 la Società della Salute della Valdinievole ha
pubblicato un avviso di selezione per l’individuazione di n. 3 professionisti “Psicologi” per l’attuazione
delle  misure  PNRR  -  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  COMPONENTE  2
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’  E  TERZO  SETTORE”  –
SOTTOCOMPONENTE  1  “SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITA’  E  MARGINALITA’  SOCIALE”

Documento firmato digitalmente



INVESTIMENTO  1.2  “PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON  DISABILITA’”  CUP
I94H22000420007 – CUP I94H22000430007 – CUP I14H222000820007;

Visto che con Provvedimento n. 583 del 15.10.2025 la Società della Salute della Valdinievole ha
approvato  la  graduatoria  finale  della  procedura  di  selezione  di  n.  3  psicologi  di  cui  al  punto
precedente;

Considerati i contratti sottoscritti dai professionisti in data 30/10/2025, conservati agli atti;

Visti gli ordini di servizio conservati agli atti, con i quali sono state incaricati gli Specialisti Psicologi
Dr.ssa Pieri Sara, Dr.ssa Venturi Marta Lilith e Dr.ssa Michetti Silvia, in qualità di esperte in tematiche
di disabilità, a svolgere le attività di progettazione individualizzata relative al progetto in questione per
n. 142 ore mensili dal 03/11/2025 al 30/06/2026;

Acquisita agli atti per ogni singolo professionista la documentazione comprovante l’attività del mese di
cui si richiede il pagamento;

Viste le fatture emesse dagli specialisti in Psicologia selezionati, nello svolgimento del progetto di cui
trattasi per il mese di Dicembre 2025:

            PROFESSIONISTA                     FATT. N. DEL          IMPORTO       CUP

PIERI SARA
1/PA 30/01/2026 2.656,00

I94H2200042000
7

2/PA 30/01/2026 1.888,00
I94H2200043000

7

VENTURI MARTA LILITH 1/PA 07/01/2026 4.544,00
I14H2200082000

7

MICHETTI SILVIA 2/PA 22/01/2026 4.544,00
I94H2200043000

7

Operato  il  riscontro  sulla  regolarità  della  prestazione  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti
quantitativi  e  qualitativi  nei  termini  e  nelle  condizioni  previste  dalla  legge  e  dei  regolamenti  e
dall’avviso emanato da questo Ente, da parte del Responsabile;

Considerato che il decreto Dignità (D.L. n. 87/2018), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio
2018, prevede l’abolizione del meccanismo dello split payment in relazione alle prestazioni che sono
rese dai professionisti nei confronti della pubblica amministrazione, i cui compensi sono soggetti a
ritenute alla fonte a titolo d’imposta e a titolo d’acconto;

Atteso che non e’ necessario procedere all’acquisizione del codice CIG in quanto trattasi di incarichi
di lavoro autonomo a professionisti esterni (ex art. 7, comma 6, D.Lgs. 165 del 30 Marzo 2001);

Atteso che l’incarico  stesso non deve implicare uno svolgimento di  attività  continuativa,  bensì  la
soluzione di specifiche problematiche già individuate al momento del conferimento dell’incarico del
quale debbono costituire l’oggetto espresso;

Dato atto che non è necessario acquisire il D.U.R.C. per procedere al pagamento delle notule dei
singoli psicologi, in quanto il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30.01.2008, n. 5, ha confermato
che il D.U.R.C. è richiesto anche ai lavoratori autonomi, ma nell’ambito delle procedure d’appalto di
opere,  servizi  e  forniture  a  Pubbliche  Amministrazioni,  intendendo  per  tali  prestazioni  “in  attività

Documento firmato digitalmente



d’impresa” diverse dalle attività professionali a contenuto artistico e intellettuale (escluse dal Codice
degli Appalti); 

Considerato che i professionisti di cui trattasi si trovano in Regime fiscale forfettario per cui non si
procede  ad  applicare  la  ritenuta  d’acconto  Irpef  come  previsto  dall’art.1,  comma  67,  Legge
n.190/2014 che stabilisce che: “I ricavi e i compensi relativi al reddito oggetto del regime forfetario
non sono assoggettati a ritenuta d'acconto da parte del sostituto d'imposta. …”;

Conservata  agli  atti  la  richiesta  dei  singoli  professionisti  di  non  assoggettamento  alla  ritenuta
d’acconto in quanto redditi soggetti ad imposta sostitutiva;

Ritenuto opportuno quindi procedere alla liquidazione delle spettanze dovute agli specialisti psicologi
selezionati partecipanti al progetto;

Richiamata  la  Determina  del  Direttore  n.  11  del  05/02/2026  ove  si  dispone  la  rettifica  del
provvedimento n. 277 del 21/05/2025 e la ripartizione della spesa di cui trattasi;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Lomi Stefano, per il quale non sussistono
conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Visto inoltre il D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di riordino
degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubblica
amministrazione con particolare riferimento agli  articoli  26, comma 1, e 27 del succitato D.lgs. n.
33/2013, come modificato dal D.gs. n. 97 del 25.5.2016, in base ai quali la Pubblica Amministrazione
è tenuta a pubblicare i criteri di erogazione dei contributi e gli atti di concessione delle sovvenzioni e
degli ausili finanziari erogati a enti pubblici e a soggetti privati ai sensi dell’articolo 12 della Legge n.
241/90;

Ritenuto  di  provvedere  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento  agli  obblighi  di
pubblicazione dei dati nella sezione riservata al PNRR – Amministrazione Trasparente del sito web
istituzionale  della  Società  della  Salute  Valdinievole  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.
n.33/2013 e s.m.i.;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis e 71 novies” della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 e 107 comma 2 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Richiamato l’art. 147 bis c.1 del TUEL che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto
legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa

1) di liquidare e pagare, per il mese di DICEMBRE 2025, agli specialisti Psicologi titolari di incarico
di lavoro autonomo svolto nel territorio della Zona  Valdinievole,  le fatture indicate in premessa;

Documento firmato digitalmente



2) che l’importo complessivo di €. 13.632,00 di cui al punto 1) venga imputato al Bilancio SdS Zona
Valdinievole al conto economico n. 3B0201150303:

- per  € 6.432,00  su Autorizzazione di Spesa n. 16 sub 3 di  competenza dell’anno 2025
“PNRR 1.2 Percorsi  di autonomia per persone con disabilita’ – Vita Indipendente CUP
I94H22000430007 – Psicologi”;

- per  € 2.656,00  su Autorizzazione di Spesa n. 106 sub 4 di competenza dell’anno 2025
“PNRR  1.2  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilita’  –  Dopo  di  Noi  CUP
I94H22000420007”;

- per  € 4.544,00  su Autorizzazione di Spesa n. 110 sub 4 di competenza dell’anno 2025
“PNRR 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilita’ – 2^ progettualita’ Dopo di
Noi – Buggiano CUP I14H22000820007”;

3) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il
Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

4) Di dare atto:
 che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni per meri

scopi di carattere notiziale;
 che saranno adempiuti gli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. N. 33/02013,

assolti  mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” – sottosezione “Altri contenuti – Attuazione MISURE PNRR”;

5) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

6) Di trasmettere il presente provvedimento a:
- Area Funzionale Tecnico Amministrativa;

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi                                                          

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

